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Název diplomové práce:

Komunikační úlohy v rámci Smart Grids. Dimenzování komunikačních sítí

a datového úložiště včetně nákladového modelu.

Abstrakt:

Cílem této práce je popsat komunikační úlohy chytrých distribučních trafostanic (VN/NN)

v rámci smart grid. Mimo samotných komunikačních úloh jsou popsány také jednotlivé

komunikační technologie a protokoly pomocí kterých může být komunikace realizována. Dále je

vytvořena modelová stanice, u níž jsou popsány jednotlivé měřené veličiny, signalizované stavy

a ovládací povely. Data získaná během pilotního projektu chytrých stanic společnosti

PREdistribuce jsou využita při simulaci odesílání zpráv z modelové stanice do centrálního

systému. Na základě simulací jsou hodnoceny jednotlivé mechanismy zasílání zpráv z pohledu

efektivity. Na základě výsledků simulací byly odhadnuty potřebné datové objemy. V závěrečné

části se práce věnuje volbě vhodné komunikační technologie a datového uložiště s ohledem na

vývoj distribuční sítě do roku 2030. Pro vybranou komunikační technologii a datové uložiště je

vytvořen nákladový model.
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Diploma Thesis title:

Communication tasks within Smart Grid. Dimensioning of communication

network and data warehouse with cost model.

Abstract:

The aim of this thesis is to describe communication tasks of smart secondary substation (MV/LV)

within smart grid. This work describes not only communication tasks but also different measured

communication technologies and protocols which can be used to realize communication. This is

followed by description of model station which consist of measured values, signalled statuses and

control commands. Data obtained during smart stations pilot project of PREdistribuce company

were used to simulate different mechanisms used to send messages to control station. Based on

this simulation those mechanisms were valued by their effectivity. Also, volume of data needed

for communication was estimated. Last part of this thesis is dedicated to choosing appropriate

communication technology and data storage taking in account the possible progress until year

2030. Cost model was created for the chosen communication technology and data storage.
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1 Úvod

V současné době jsou informační a komunikační technologie, kyberneticko-fyzikální systémy a

systémy umělé inteligence implementovány do všech odvětvích ekonomiky a hospodářství. Této

proměně se přisuzuje obrovský význam a je označována jako 4. průmyslová revoluce.[1]

Průmysl 4.0 bude mít dopad na všechny aspekty našeho života, zároveň klade vyšší nároky na

všechny vstupy a jednotlivá průmyslová odvětví. Stěžejním vstupem průmyslu 4.0 bude

elektrická energie. Stabilní a bezpečné dodávky elektrické energie jsou tedy jedním ze základních

stavebních kamenů českého průmyslu.

Energetika však musí kromě požadavků průmyslu také reflektovat současný vývoj a trendy ve

výrobě, distribuci a spotřebě elektrické energie. S rozvojem OZE (obnovitelných zdrojů energie),

intermitentních zdrojů a decentralizovaných zdrojů je čím dál tím náročnější zajistit stabilní a

bezpečné dodávky. Proto se i v energetice využívají nové metody a nástroje, aby bylo možno

dosáhnout vytyčených cílů.

Na straně spotřeby je pozorován trend, při němž se ze spotřebitelů stávají zároveň výrobci či

dodavatelé elektrické energie. To je dáno rozvojem domácích elektrických zdrojů, které při

nadprodukci dodávají elektřinu do sítě. Nebo rozvojem stacionárních či mobilních baterií, které

je možno připojit do distribuční sítě a dodávat do ní elektřinu. Pro spotřebitele dodávající elektřinu

do sítě se používá označení „prosumer“. Mobilní baterie budou ve většině případů součástí

elektromobilů, v případě růstu počtu elektromobilů bude úměrně růst i výkon potřebný k nabíjení

těchto zařízení.

Aby elektrizační soustava byla schopna zajistit stabilní a bezpečné dodávky v tomto dynamickém

prostředí bude zapotřebí investic nad rámec prosté obnovy současných zařízení. Tato investice do

infrastruktury se následně projeví do regulované složky ceny za elektřinu. V zájmu nejen

spotřebitelů a prosumerů, ale i celého průmyslu, je tuto transformaci elektrizační soustavy provést

s co nejnižšími náklady.

V úvodní části práce (kapitola 2) je uveden popis konceptu transformace elektrizační soustavy,

souhrnně označována jako „Smart grid“. Pozornost je věnována především distribuční soustavě a

distribuční společnosti působící na území hlavního města Prahy. V další části jsou popsány

jednotlivé komunikační protokoly a technologie, které se v současnosti jeví jako vhodné pro smart

grid.

Na základě poznatků z úvodních kapitol je v páté kapitole navržena modelová chytrá distribuční

trafostanice. V rámci návrhu jsou popsány jednotlivé komunikační úlohy a nároky kladené na tuto

stanici. Za účelem splnění definovaných úloh využívá chytrá stanice komunikaci s řídící stanicí.

V rámci cíle provést celou transformaci elektrizační soustavy s co nejnižšími náklady je podstatná

část této kapitoly věnována optimalizaci počtu zpráv, potažmo přenášených objemů dat. Nižší

objemy dat v důsledku znamenají nižší náklady.

Na závěr je v práci provedena analýza volby optimální komunikační sítě s ohledem na vývoj do

roku 2030. V rámci zvolené technologie je uveden detailní popis různých mechanismů,

umožňujících zpoplatnění mobilní komunikace. Následuje nákladový model na dobu mezi roky

2020 a 2030. Předposlední kapitola je věnována datovému uložišti. Nejprve je nastíněn životní

cyklus dat při ukládání a následné archivaci. Poté je v závislosti na zvolených parametrech

odhadnuta potřebná kapacita datového uložiště a vytvořen nákladový model. Součástí obou

nákladových modelů je citlivostní analýza na významné vstupy.

Poslední kapitolou je závěr, v něm jsou shrnuty hlavní poznatky této práce.
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2 Smart grid

Elektrizační soustava prochází vývojem od samého počátku své existence. S rozvojem výpočetní

techniky v 60. letech docházelo k integraci této technologie za účelem monitorování a dálkového

ovládání elektrizační soustavy.[2] Od té doby došlo k výraznému rozvoji monitorování, kontroly

a vzdálenému ovládání soustavy, což by dle literatury [2], která byla publikována v roce 2009,

bylo dostačující pro označení smart grid.

V rámci národního akčního plánu pro smart grid je definice následující: „Inteligentní sítě (Smart

Grids – SG) jsou elektrické sítě, které jsou schopny efektivně propojit chování a akce všech

uživatelů k nim připojených - výrobce, spotřebitele a spotřebitele s vlastní výrobou.“[3]

Dle mého názoru se „smart grid“ stal tzv. buzzword, který je využíván pro jakoukoliv inovaci,

koncepční změnu, novou službu či zefektivnění v rámci elektrizační soustavy. Vyjmenovat zde

můžeme celky označované jako AMI (advanced metering infrastructure), DA (distribution

automation), DG (distributed generation), DR (demand response) a SA (substation

automation).[4]

AMI jako celek si klade za cíl měřit, sbírat a analyzovat data o spotřebě. Na straně koncového

zákazníka tato funkcionalita může být realizována dálkovými odečty či elektroměry

s oboustrannou komunikací. Na druhé straně je zapotřebí infrastruktura pro sběr, analýzu a

uchování dat. Tedy datová uložiště a výpočetní technika pro zpracování, analýzu a vizualizaci

dat. Výměnu informací mezi těmito body zajišťuje komunikační síť.[5]

DA zaštiťuje tzv. inteligentní řízení sítě od přenosové sítě směrem ke spotřebiteli.

K inteligentnímu řízení je zapotřebí monitorování, analýza a řízení prvků distribuční sítě nejlépe

v reálném čase. K tomu je nutná dostatečně robustní komunikační infrastruktura.[6]

DR by mělo plnit funkci nástroje umožňujícího měnit spotřebu elektrické energie v závislosti na

výrobních možnostech v daném čase. Očekává se, že spotřebitel upraví spotřebu elektrické

energie v čase na základě motivace ze strany subjektů působících na trhu s elektřinou. Nejčastěji

je udávána dynamická cenotvorba jako motivační prostředek pro spotřebitele přesunout spotřebu

do doby s nižší cenou elektrické energie. Toto opatření vyžaduje mimo jiné speciální spotřebiče

a komunikaci skrze celou elektrifikační soustavu v reálném čase.[7]

SA spočívá ve vybavení elektrických stanic senzory, čidly, výpočetní technikou a dálkovou

komunikací pomoci níž je možné tyto stanice plně automatizovat. Zatímco monitoring a ovládání

elektrických stanic (VVN/VN) se využívá již několik desítek let, automatizační úlohy se

s ohledem na bezpečnost provozu rozvíjí velmi pozvolna.


[…]


karet vhodných do provozních podmínek distribuční trafostanice.

Z těchto tří variant dle kritéria NPV vyšla nejlépe varianta s názvem Kaktus s hodnotu

nákladového NPV 5,1 mil. Kč, následovala varianta Things mobile s NPV 8,9 mil. Kč a poslední

varianta 1NCE měla NPV 9,4 mil. Kč. Následně byla provedena citlivostní analýza na významné

vstupy. První byl kurz eura vůči koruně, varianty mají přibližně stejné NPV při kurzu 14 až 15

CZK/EUR. Další citlivostní analýza byla provedena pro průměrnou měsíční spotřebu dat,

v případě že by průměrná měsíční spotřeba dat byla mezi 160 až 180 MB, tak by NPV

jednotlivých variant bylo přibližně stejné. Poslední citlivostní analýza byla provedena na změnu

ceny balíčku u varianty Kaktus, zde je volba varianty s nejlepším NVP závislá na průměrné

měsíční spotřebě dat.

V závěrečné kapitole byla popsána úvaha nad tvorbou a samotná tvorba datového úložiště a

metoda archivace dat. Nakonec bylo počítáno s variantou vybudování samostatného datového

úložiště v rámci jednoho z datacenter ve vlastnictví distribuční společnosti. Následoval nákladový

model na samotné úložiště po dobu deseti let. Nákladové NPV takto konfigurovaného úložiště

vyšlo 45 tisíc Kč. U tohoto modelu byla provedena citlivostní analýza na rychlost růstu či poklesu

cen pevných disků použitých v datovém úložišti. NPV se mění v tomto případě o jednotky tisíc

v závislosti na rychlosti změny cen pevných disků.

V této práci jsem se zaměřil na využití M2M technologií prostřednictvím mobilního operátora a

nákladovou optimalizaci ze strany PDS. Tyto technologie se jeví jako optimální v krátkodobém

až střednědobém horizontu. V dlouhodobém horizontu je cílem vybudovat robustní a spolehlivou

komunikační síť pod plnou kontrolou PDS, tato síť by měla být na bázi ověřené technologie,

kterou je optická síť. Význam komunikační infrastruktury v rámci distribuční sítě roste spolu se

zvyšujícími se nároky na spolehlivost a kvalitu dodávek elektřiny a se zaváděním technologií

Smart Grid.
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S rozšiřující se komunikační infrastrukturou přibývá i přenesených data, která je nutno efektivně

zpracovat, využít a archivovat. Lze také očekávat stále větší propojování dat z jiných zdrojů.

Nejrůznější smart technologie (dobíjecí infrastruktura elektromobilů, technologie budov,

technologie chytrých měst atd.) nabízejí obrovské množství dat využitelných i pro úlohy spojené

s rozvojem a provozem distribuční sítě.

V dalším kroku vidím užitečné se zaměřit zejména na různé scénáře využití dat a jejich přínos

pro distribuční soustavu. Na základě jejich analýzy bude pak možné vyhodnotit jak detailní data

má smysl přenášet a archivovat, po jakou dobu je uchovávat a jaké volit metody komprese dat.

Ruku v ruce s technickými parametry komunikačního řešení, archivace a zpracování dat jde

ekonomické hodnocení celého systému.

Zatímco nákladovou stranu implementovaného řešení je možno vyhodnotit relativně

transparentně, vyhodnocení přínosů není vždy jednoduché vyčíslit. V některých případech je

možné přímo vyčíslit snížení nákladů jako přímý důsledek zavedení konkrétního řešení, jindy

zase lze náklady obhájit jako nutné za účelem získání podkladů pro manažerské rozhodnutí. V

dalších případech, vzhledem k nejistotě budoucího vývoje, lze využít k ocenění

implementovaných řešení metody oceňování reálných opcí.

Celá tato problematika je pro mě velmi zajímavá, protože smysluplně spojuje oblasti distribuce

elektřiny, telekomunikací a IT jak z technického, tak ekonomického pohledu.
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Seznam symbolů a zkratek

AMI advanced metering infrastructure

AMM advanced metering management

APCI application protocol control information

APDU application protocol data unit

API application programming interface

ASDU application service data unit

BI binary input

BO binary output

BPL broadband over powerline

BPLC broadband power line communication

CAIDI customer average interruption duration index

ČNB česká národní banka

ČSN česká technická norma

DA distribution automation

DAFC day ahead congestion forecast

DC demand control

DG distributed generation

DPH daň z přidané hodnoty

DR demand response

DTS distribuční trafostanice

ERÚ energetický regulační úřad

EMC elektromagnetická kompatibilita

ES elektrizační soustava

EZS elektrický zabezpečovací systém

E-SIM embedded subscriber identity module

ICT information and communication technologies

IEC international electrotechnical commission

IEEE institute of electrical and electronics engineers

IoT internet of things

IP internet protocol

ISO international organization for standardization

ITU international telecommunication union

IZP identifikátor zkratových proudů
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KLZ kombinované zemní lano

LTE long term evolution

MAC media access control

MDMS meter data management system

MMS multimedia messaging service

M2M machine to machine

NAS network attached storage

NB-IoT narrowband internet of things

NN nízké napěti

NPLC narrowband power line communication

NPV net present value (čistá současná hodnota)

ODF optical fiber distribution frame

OSI open system interconnection

OZE obnovitelná zdroj energie

PPU pay per use

PDS provozovatel distribuční soustavy

PLC power line communication

PQ power quality

PS přenosová soustava

P2P person to person

RAID redundant array of independent disks

RTU remote terminal unit

SA substation automation

SAIDI system average interruption duration index

SAIFI system average interruption frequency index

SCADA supervisory control and data acquisition

SG smart grid

SIM subscriber identity module

SMS short message service

TCP transmission control protocol

TS trafo stanice

UPS uninterruptible power supply/source

VPN virtual private network

VN vysoké napětí
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VVN velmi vysoké napětí
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