## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Komunikační úlohy v rámci Smart Grids. Dimenzování komunikačních sítí a datového úložiště včetně nákladového modelu.
<b>Jméno autora:</b> David Košut
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Glac
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> PREdistribuce, Kateřinská 9, 120 00 Praha 2

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<p>Zadání diplomové práce spočívalo ve stručném popisu prvků distribuční sítě PREdistribuce, a.s., a jejich automatizace z pohledu současného stavu a budoucích požadavků. V návaznosti na to bylo zapotřebí sumarizovat úlohy, které generují data a požadavky na jejich přenos a archivaci.</p> <p>Jádrem práce byla optimalizace přenosu měřených dat z chytrých stanic PREdistribuce, a.s., při zachování jejich vypovídací hodnoty pro daný účel. Výsledky této optimalizace bylo možno následně ověřit v reálném provozu. Posledním bodem zadání bylo zhodnocení nákladových modelů na přenos dat prostřednictvím mobilního operátora, jehož služby budou po přechodnou dobu k tomuto účelu využívány.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<p>Předložená závěrečná práce je dobře logicky členěna a splňuje zadání v plném rozsahu. Analýza poskytnutých dat byla provedena detailně, analyticky a systematicky. Na druhé straně ověření vypočtených předpokladů reálným provozem chytrých stanic mohl být věnován větší prostor včetně iterativního nastavení různých parametrů. Navzdory tomu, že se jednalo o podstatnou kapitolu diplomové práce, se autor omezil na konstatování několika potenciálních příčin rozdílu předpokládaných a skutečných parametrů komunikačních úloh.</p> <p>V části zabývající se ekonomickým hlediskem jsou dobře rozebrány a porovnány odlišné nákladové modely různých operátorů. Nákladový model na datové úložiště se ovšem omezuje pouze na ceny hardwarových komponent, přičemž tato problematika je jistě komplexnější (Rozdělení na CAPEX a OPEX). Zvolený přístup je však řádně odůvodněn.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<p>Studen pracoval velmi aktivně a samostatně, zároveň absolvoval i řadu konzultací. Velmi rychle se zorientoval ve značném množství poskytnutých materiálů zahrnujících od teoretických publikací, přes specifické podklady společnosti PREdistribuce, a.s. (provozní zprávy, technické zprávy, projektové dokumentace, parametrizační podklady) až po data vygenerovaná z řídicích systémů. Aktivně vyhodnotil i možnost použití pokročilých nástrojů pro analýzu dat v situaci, kdy MS Excel svými kapacitami pro danou úlohu nedostačoval.</p> <p>Připomínky byly aktivně, přitom ale kriticky zapracovány. Student je jednoznačně schopen samostatné tvůrčí práce na odborné úrovni.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<p>Vysoce hodnotím analytické schopnosti, schopnost rychle porozumět úkolu a efektivitu práce. Student se velmi dobře se orientuje i v rozsáhlém množství dat s cílem vytěžit potřebné informace. Na druhé straně, jak bylo již řečeno výše, ověření teoretických předpokladů mohl být věnován větší prostor. Ze strany PREdi byla v tomto</p>

ohledu poskytnuta součinnost včetně možnosti změnit dané parametry v reálném provozu distribuční sítě. V tom případě by dosažené závěry byly mnohem přesvědčivější, stejně tak i praktické využití výsledků.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

Práce je po formální stránce provedena velmi dobře. Značení obrázků, grafů a citace použité literatury jsou provedeny jednotně a přehledně, nechybí jejich seznam na konci práce. Jazyková i pravopisná úroveň práce je nadprůměrná. Rozsah práce činí 76 stran textu a je přiměřený. V průběhu práce byly dodány a průběžně aktualizovány i soubory ve formátu MS Excel.

Rešeršní i analytické části jsou dobře vyváženy. Kapitola 4 (komunikační technologie) je vzhledem k zaměření práce do jisté míry zbytečně rozsáhlá. Vzhledem k tomu, že práce se zaměřuje na analýzu komunikace prostřednictvím mobilního operátora, zcela postačil by stručný přehled používaných a perspektivních technologií pro daný účel. Profesionálnějším vzhledu práce by prospělo i grafické sjednocení obrázků tam, kde je to možné. Z pohledu užité metodologie (citace, číslování tabulek, obrázků a grafů) nemám k práci námitek.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

Nad rámec doporučených zdrojů student vyhledal ještě řadu vlastních, kterými vhodně doplňuje či ověřuje dodané podklady. Citované online zdroje obsahují odkazy na dané umístění.

## Další komentáře a hodnocení

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Po předložení zadání a počátečním nasměrování postupoval autor velmi aktivně, samostatně a systematicky. Rovněž aktivně předkládal mezivýsledky a aktivně si domlouval konzultace. Předložená práce je ucelená a vyvážená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jak již bylo řečeno, časové rozvržení práce neumožnilo v závěrečné fázi hlubší analýzu výsledků a jejich případnou korekci.

Zpracovávané téma je velmi aktuální nejen z pohledu posuzovaných technologií, ale i vzhledem k očekávanému postupnému zavádění elektroměrů s přenosem měřených hodnot. Technická i ekonomická část jistě stojí za další rozpracování, čímž by mohla mít reálný přínos pro tuto problematiku v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.6.2019

Podpis